สถานที่ตั้ง กรมการสื่อสารและเทคโนโลยีสารสนเทศทหารเรือ พระราชวังเดิม ถนนวังเดิม แขวงวัดอรุณ เขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพฯ ๑๐๖๐๐

วิวัฒนาการเทคโนโลยีการสื่อสารโทรคมนาคม

แทบจะในทันทีที่เทคโนโลยีการสื่อสารโทรคมนาคมสมัยใหม่ เช่น โทรเลข โทรศัพท์ และวิทยุได้ถือกำเนิดในช่วงปี 1837-1896 (พ.ศ. ๒๓๘๐ - ๒๔๓๙) เทคโนโลยีเหล่านี้ได้แพร่กระจายเข้ามาสู่ประเทศไทยอย่างรวดเร็ว โดยเริ่มจากกระทรวงกลาโหม และในไม่ช้ากองทัพต่าง ๆ ก็ได้พัฒนาระบบสื่อสารโทรคมนาคมขึ้นมาใช้เป็นของตนเอง ทั้งนี้เนื่องจากมิกติกาศาสตร์ที่สำคัญในยุคนั้น คือ อนุญาตให้หน่วยงานราชการเท่านั้น โดยเฉพาะหน่วยงานทางทหาร ที่จะสามารถครอบครองความถี่และนำข้อมูลการสื่อสารได้ ในการนี้กองทัพเรือได้มีบทบาทในฐานะผู้นำแห่งการสื่อสารยุคใหม่ตั้งแต่ในยุคนั้น

๒๕๕๑ - ๒๕๕๔) นักเรียนจำที่เข้ามารับการอบรมหลายหลายรุ่น ได้ตั้งคำถามไว้น่าสนใจ เช่น ปัจจุบันสัญญาณมอร์ส สัญญาณโคมไฟถูกลดบทบาทลง จนเกือบจะไม่ได้ใช้รับ - ส่งข่าวกันแล้ว แต่ทำไมเหล่าทหารสัญญาณ จึงยังดำรง สัญญาณมอร์สไว้อีกและกำหนดเป็นมาตรฐานวิชาชีพเหล่าทหารสัญญาณ รวมทั้งใช้สอบเลื่อนฐานะนายทหารประทวน อีก “สัญญาณมอร์สได้ยกเลิกการใช้งานไปแล้ว ตั้งแต่ ปี พ.ศ. ๒๕๔๒ (ค.ศ. ๑๙๙๙)” ทำไมโรงเรียนสื่อสารยังสอบ วิชาสัญญาณมอร์สอีก ผู้เขียนซึ่งไม่มีความกระจ่างในเรื่องนี้จึงตอบแต่เพียงว่า “...ในทางทหาร สัญญาณมอร์สยังคง มีความจำเป็นครับ” ไม่ทราบว่าเป็นคำตอบที่ใช่หรือไม่ ฤจะสิ้นสัญญาณมอร์สดังที่ตั้งเป็นชื่อเรื่องไว้ เห็นด้วยหรือไม่

ซึ่งปัจจุบันไม่มีการปฏิบัติดังกล่าว ให้เห็นอีกแล้วทั้งในเรือ และสถานีบนบก

ถ้าถามว่าการใช้รหัสมอร์สยังมีความจำเป็น อยู่หรือไม่ ท่านผู้อ่านอาจจะตอบว่าไม่มีความจำเป็น เพราะรหัสมอร์สถูกยกเลิก และแทนที่ด้วยระบบขอความช่วยเหลือและป้องกันภัยทางทะเลทั่วโลก (GMDSS : Global Maritime Distress Safety System) ไปเรียบร้อยแล้ว เมื่อปี พ.ศ. ๒๕๔๒ (ค.ศ. ๑๙๙๙) หรือบางท่าน ก็อาจจะตอบว่าประเทศไทย (บริษัท กสท.โทรคมนาคม จำกัด มหาชน) ได้ประกาศยกเลิกการให้บริการวิทยุ โทรเลขแล้ว ตั้งแต่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๕๑ ก็ยังมีอีกหลายๆ ท่านไม่เห็นด้วย โดยให้เหตุผลว่าคงไม่มีหลักประกันใดๆ ในระบบการสื่อสาร ปัจจุบันยุคดิจิทัล 3G หรือ 4G ก็ตาม